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tonbladet och Ministren horde finna. att Nationen allaredan har nog af
»surk ål . »

44 OM PRESKRIPTJON 1 STATSRÄTFEN. MED AN
LEDNING AF FRÄGAN OM HEMMANTALSRÄNTAN.
Freja n:o 51 30. VI 1840

io 1 fråga om hemmantals-räntan har inom en Riksständ en åsigt sökt vinna
insteg, som, om den tillämpades på öfriga samhällsförhållanden, skulle
återföra samhället till sitt ursprung, för aH a priori reklnstrueras, eller
ock leda till den onyttiga ceremonien att vid hvarje Riksdag genom en akt
sanktionera Samhullsinrättningen. Man har nemiigen velat bestyrk-a rätt
mätigheten af hemmantals-räntans upphörande genom orUttvisan af dess
uppkomst för 100:de ja 200 är sedan. Vär afsigt är icke här att tala om det
billiga eller obilliga i sagda beskattning. Vi äro ur flera än ett skäl öf
vertygade om nödvändigheten af en skattejemkning och isynnerhet af
lindHng i skattejordens tunga. Men mänga omständigheter synas mIa för!

20 att frågan om hemmantalsräntan mätte behandlas i sammanhang med den
om alla öfriga pä jordegendomen lastande skatter, såsom roleringen,
skjutsinrättningen m. m. Vi lemna detta för denna gång derhän och vända
OSS blott till den anförda pHncipen.

Det giftes 1 Privat-rätten stadganden om en viss preskriptionstid. både
i civila och kriminala mål, efter hvars förlopp ingen rättelse af en he
gängen orätivisa. intet straff för ett brott kun yrkas. 1 Statsralten der
emot, såsom mera beroende af sed än af skrifven lag, gifves det ingen
preskription. Detta vill här säga, att det faktiskt bestående i Stalen sjelf
utgör beviset för rLittmätigheten af sin tillkomst. Uti den yttre Statsrätten

30 äro, bland andra exempel, Ludvig XIV:des Reunions-kamrar ett histo
riskt bevis uppä, huru den alimänna rättskänslan anser sådana anspräk. 1
den inre Statsrätten är Carl XI:s reduktion eU dylikt prof. Hvarken den
ena eller den andra af dessa åtgärder kan någonsin rättfärdigas pi grund
af dc återkräfda besittningarnas åtkomst. Likasom nu en gåfva, mottagen
af en siösande regent, icke inskränker rättmätigheten i mottagarens ät
komst, likasä litet kan en af folket åtagen beskattning göra dess utkräf
vande olagligt. Under nu i Sverige bestäende förhällanden kan en på
tvungen beskattning vid första Riksdag uppbäfvas, emedan den utan
Riksens Ständers samLycke icke är nigon beskauning. Men en för be

40 stämd tid ätagen beskattning, som mcd Ständernas tysta samtycke för
vandlats till permanent. kan endast upphäfvas pä grund af Svenska fol
kets bestående rätt att sjelft heskatta sig, (säledes äfven att upphäfta hvil
ken beskattning som helst), icke pä grund af dess tillkomst. Det gifvas
dlck rättigheter, för hvilkas återvinnande 1 annan mening ingen preskrip
tionstid finnes. Sädana äro dc sä kallade oförytterliga rättigheter 1. cx.
personlig frihet. En underkufvad Nation kun aldrig förlora rllttigheten att
göra sig sjelfständig; en slaf, en lifegen, icke den att befria sig ur sina
bojor. En underkufvad Nation, likasom slafven, står utom alIt Statsför
hållande; ty att Nationen är kufvad, vilI säga det samma som att alla dess

50 Statsförhållanden äro upplösta. 1 sådana falI är rättigheten icke beroende
af något bestäende, emedan dä intet bestäende rättstillstånd gifves.

Det är i alimänhet ett stort misstag att betrakta den enskildes förhtl
landen till Staten ur Privaträttens synpunkt. Denna inträder endast dä
den enskilde mcd Staten ingått ett verkligt pactzim, genom Iän, köp, ar
rende o. s. v. Dä bIir äfven fråga om laglig preskriptions-tid. Men den
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enskilde är icke medborgare i samhället till följd af ett kontrakt. Hvarföre
icke Statsrätten känner någon preskription, kan man derföre förklara för
sig derigenom: att individen icke till Staten förhåiler sig såsom individ,
utan såsom Statsborgare, d. ii. sjelf utgör Staten, utgör Statens sjelfmed
vetande. Med andra ord menniskans förhållande till Staten är af tid obe
roende. Ty först genom att tillhöra Staten är hon förnuftig varelse. Hvad
hos henne är förnuftigt iefver i Staten, förrän hon säsom individ är till,
och fortfar att lefva 1 densamma, uti hennes verk och gerningar, äfven
sedan hon säsom individ upphört att existera. Icke sä i privaträttsliga
förhållanden, i den ena individens förhällande till den andra. I0

Det är ocksä lätt att inse, hvartill ett sådant sätt att betrakta Samhälls
inrättningen, som det ofvananförda, skulle leda. Pä sådan grund kunde
då t. ex. Lapparna återbörda ali Rikets jord, emedan den, säkert icke
enligt Riksens Ständers beslut, blifvit dem fråntagen. Likasä borde Re
duktionen dä betraktas såsom olaglig, och de förfördelades ättlingar ägde
rätt att återfordra sin egendom. Ty Adeln tvingades dertill med våld, och
de tre ofrälse Ståndens bifall utgör ingen rättsgrund för åtgärder, vidtagna
af en Konung, som »icke var bunden vid nägon Regeringsform.» Afven i
fråga om hemmantalsräntan borde då icke blott denna upphöra, utan
äNen ersättning af Staten betalas för ali den tid, densamma utöfver det 20
bestämda behofvet utgätt. Ja äfven alla Riksens Ständers beslut vore då
olagliga, emedan sjelfva Riks-ständernas tilllvaro ytterst beror pä särskil
ta, af Konungarne egenmäktigt fattade beslut.

Med ett ord: Riksens Ständer hafva för närvarande makt att beskatta
sig sjelfve, och detta utgör en tillräcklig rättsgrund för upphäfvandet af
hvilka skatter som helst. Billigheten, rättvisan, af en lägre beskattning å
jorden beror således endast af Riksens Ständers öfvertygelse, grundad
uppå närvarande förhällanden: men beskattningens tillkomst är för rättvi
san af densamma helt och hället likgilltig.
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45 LIEFERATUR.
Freja 55, 56 och 5714., 17. och 21. VII 1840
FIL0SOFISK RÄflS- 0CH SAMHÄLLS-LÄRA AF S. GRUBBE. 1 Ei. UPSALA 1839.

DeIs genom Hrr vettenskapsidkares förnäma tillbakadragenhet och
skygghet, att med sitt Ijus bidraga till upplysande af dagens, för hela
samhället vigtiga frågor, dels genom en småaktig afvoghet och fruktan,
att se vettenskapens verkstäder, med deras mästare, blifva föremäl för 40

dagens blickar, har det ändtligen kommit derhän, att Sverige saknar en
Litteratur-tidning ens till namnet. Det torde då vara tid, att de periodiska
blad, hvilka varit den grundliga vettenskapligheten en nagel i ögat, objud
na söka intränga pä vettenskapens område. Med nägot skäl kunde detta
väntas af de »stora» tidningarna, isynnerhet i närvarande falI. Det synes
nemligen vara en ringa fordran pä dessa blad, att de, som dagligen beröra
Samhällslärans vigtigaste frågor, borde äga intresse för ett arbete, hvars
titel lofvar en utredning af alla Samhällslärans problemer. En fllosofisk
»Rätts- och Samhälls-lära» är en sä ovanlig företeelse 1 Svenska Litteratu
ren, att den till och med är den enda i sitt slag. Den borde ocksä i hvarje 50
land beteckna ett nytt tidehvarf. Dä denna skrifts författare är en sä
gammal Universitetets lärare, som Prof. Grubbe, hvars ledning snart
sagdt hälften af den närvarande generationen har att tacka för sin bild
ning uti ifrågavarande ämnen, borde densamma väl vara ett uttryck af
den ständpunkt, hvarpå denna generation härutinnan för det närvarande


